
                                            2025.04.01 

淀川キリスト教病院 外来業務改善・療養環境サービス向上委員会 

 

院 内 の 患 者 さ ん へ 
～院内療養環境に関する病院からのお知らせ～ 

 

【保険確認窓口の設置について】 
国の政策として十分な準備期間が確保されないままマイナンバーカードによる保険情報、診療情報
のDX化が進められる中で、当院としても可及的な対応をせざるをえない状況でございます。 
現在の運用が最終形とは考えておりませんが、保険確認の形態も現在過渡期にあるため現在の対
応となっております。患者さん方にはその間若干のお手数をおかけいたしますが、何卒ご理解とご
協力を賜りたくお願い申し上げます。 

 

【病室における室温管理について】 
院内病室の温度調整は、院内の空調管理として、その日その日の外気温に応じて最適となるよう 
中央管理しております。 

掛け寝具で調整できる範囲であれば、病棟スタッフにお声かけくだされば対応いたします。 
 
【病室の加湿器設置】 
院内での加湿器の設置は感染管理上のリスクがあるため、設置することができません。 
何卒ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 
【ご入院時の病室での寝具全般】 
入院患者さん向けの寝具については、枕を含めて基本設定はありますが、寒さ暑さ等に応じて 
ある程度変更対応できる場合もございますので、病棟スタッフにご相談ください。 

 
【病室の洗面や外来トイレへのペーパ－タオル設置について】 
（外来） 当院ではペーパ－タオルは備えておりませんが、外来トイレにおいてはエアータオルを 

ご利用ください。 
（入院） 現在、病室の洗面所にペーパ－タオルの設置を検討しております。ご不便をおかけいたしま 

すが、何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。 
 
【コンビニエンスストア(売店)について】 
コンビニエンスストア(売店)については南側出入口の敷地内薬局横にローソンがございます。 
院内  ２F エスカレーター付近に軽食＋飲料 

１F 電話コーナー付近に飲料の各自動販売機を設置しておりますのでご利用ください。 
 
【院内Wi-Fiについて】 
院内Wi-Fiについては、当院ではセキュリティ－の観点から、病院内に開通しておりません。 
ただし、入院患者さんにつきましては、有料となりますがポケットWI-FIをレンタルしており 
ますので、そちらをご利用ください。 

 
【外来待合い椅子の増設について】 
現状スペ－ス的に、現時点で配置している固定椅子以上の増設は難しいです。 
ただし、外来の混雑状況に応じて予備の椅子を出す等、その都度の臨時対応を実施します。 
何卒ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 
【敷地内禁煙について】 
当院では保険診療上の施設基準で敷地内（駐車場含む）禁煙となっており、多くの療養患者さんが

おられますので、当院にお越しになられる方々については、敷地内の禁煙をお願いします。 
何卒ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。 


